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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na způsoby, možnosti a formy zadržení podezřelého bez

použití obranného prostředku. Je zde definováno právní prostředí dané problematiky,

seznámení se se způsoby zadržení podezřelého v rámci preferovaných profesí průmyslu

komerční bezpečnosti a jejich kombinace z hlediska chování podezřelé osoby. Jednotlivé

postupy jsou demonstrovány na příkladech a je nastíněn další postup a kombinace možností

zadržení, aby toto zadržení bylo co možná nejvíce variabilní. Uvedená technika, její

kombinace a analogie, je vhodným vstupním materiálem pro zpracování metodiky zadržení

podezřelého pracovníkem PKB a její následné aplikace do praxe.

Klíčová slova: zadržení, profesní obrana, sebeobrana, svépomoc, ostraha

ABSTRACT

The Bachelors thesis is focused on methods, possibilities and forms of restricting the suspect

without using means of defence. There is defined the legal environment of given

problematic, introduction to methods of restricting the suspect within preferred professions

of commercial security industry and its combination based on the behaviour of the suspect.

Each steps are demonstrated on examples and there is also outlined following process and

combinations of possible restricting to make this restricting as variable as possible. Stated

technique, its combination and analogy is a suitable input material for elaborating the

methodology of restricting the suspect by a CSI worker and its following application into

practice.

Keywords: restricting, professional defence, self- defence, self- help, security guard
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ÚVOD

V dnešní době je potřeba se umět bránit. Vzhledem k velkému pohybu lidí, ať už

davů nebo jednotlivců, není možné spoléhat pouze na ochranu poskytovanou z rukou světské

moci. Žijeme v časech neustálého pokroku, a tak jako se všechno vyvíjí kupředu, existuje i

druhá strana této mince. Na jedné straně se vynalézají stále sofistikovanější systémy a

metody, jak zabránit loupežím, krádežím, výtržnostem a jinému podobnému druhu násilí.

Na straně druhé, zloději a násilníci v poslední době také zaznamenávají jistý progres. Jelikož

dnes a denně dochází ke střetu různých kultur, ochrana svého zdraví, cti a majetku je a bude

stále více aktuální.

Téma bakalářské práce jsem si vybral, protože je aktuální a myslím si, že je důležité

o něm více mluvit. Kvalitní literatury k danému tématu je poměrně málo a také je těžce

dostupná. Jelikož lidé v době internetu nemají zájem poznávat věci podobného charakteru,

tak si mnohdy nejsou jistí, co si smí a nesmí dovolit. Mnohdy toto povědomí nemají ani

zaměstnanci některých soukromých bezpečnostních služeb, a to je špatně. Proto je důležité

o této problematice mluvit.

Cílem mé práce je seznámit s danou problematikou a charakterizovat smysluplné

způsoby zdržení preferované v průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB). Analyzuji

zde jednotlivé způsoby zadržení a definuji hlavní důvody pro zadržení podezřelého. Mým

cílem je rovněž specifikovat a zdůvodnit nejvhodnější způsoby zadržení v PKB.

První kapitola vymezuje právní prostředí, které se úzce dotýká problematiky

zadržování osob. Tato kapitola je důležitým bodem celé práce, neboť nám určuje, co smíme

a co nemůžeme dovolit a vysvětluje některé důležité pojmy.

Ve druhé kapitole je popis zadržení v závislosti na chování podezřelého. Jsou zde

vysvětleny jednotlivé situace na modelových příkladech.

Kapitola třetí se věnuje způsobům zadržení. Tyto způsoby úzce souvisí s chováním

pachatele. Podle chování, nebo způsobu útoku, volíme způsob zadržení.

Čtvrtá kapitola jmenuje některé funkce PKB, které nejčastěji provádějí zadržování

osob. Tyto funkce jsou seřazeny podle toho, jak často provádějí samotné zadržení.

Pátá část obsahuje výsledky analýzy veřejného mínění, vyhodnocení dotazníku

s komentáři u grafů k jednotlivým otázkám a stručné závěry. Dále pak trojici interview pro

zkvalitnění informací a potvrzení nebo vyvrácení některých názorů.
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Poslední část celé práce obsahuje návrh zadržení podezřelého. Toto zadržení je

navrhnuto tak, aby bylo co možná nejvíce variabilní. Je zde zohledněno chování podezřelé

osoby i možný neočekávaný vývoj celé situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ

Jakékoliv zadržování osob, jak v průmyslu komerční bezpečnosti (PKB), tak mimo

něj se opírá o legislativní rámec dané země. V každém státě se rozumí zadržením osoby

podezřelé něco trochu jiného. Právní řád České republiky (ČR) hledí na tento akt z několika

úhlů pohledu. V této kapitole je cílem seznámit se s právním prostředím, které je úzce spjato

s problematikou zadržování podezřelé osoby, tj. omezení svobody pohybu a tělesné

integrity.

Obr. č. 1 – Postavení bezpečnostní legislativy v právním řádu České republiky

[1][vlastní úprava]
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Důležité pojmy

V této podkapitole budou vysvětleny pojmy a termíny, které jsou v práci hodně používány,

ale je třeba je vysvětlovat v kontextu s danou problematikou.

Zadržení – omezení na svobodě pohybu a tělesné integrity, nepřímo také na svobodě

projevu

Navolnění – je prodloužení reakční doby útočníka. Může být bezkontaktní (např. výkřik,

plivnutí, hrozba … atd.), nebo kontaktní (např. úder na citlivá místa, kop, žduchnutí… atd.)

Způsob útoku – je třeba rozlišit, kdo a jak na nás útočí. Hlavní aspekty jsou např. tělesná

konstituce útočníka, viditelná míra agresivity, má či nemá zbraň apod.

Doorman, bouncer – v češtině je takový člověk označován jako vyhazovač

.

1.1 §14 zákona č. 89/2012 Sb. Občanského zákoníku – Svépomoc

Pojem svépomoc a její možné analogie definuje §14 Občanského zákoníku. Svépomoc

je výrazným opěrným bodem, v právním prostředí, při řešení problematiky zadržování osob.

„(1) Každý si může přiměřeným způsobem pomoci k svému právu sám, je-li jeho právo

ohroženo a je-li zřejmé, že by zásah veřejné pomoci přišel pozdě.“

„(2)Hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může jej každý, kdo je takto

ohrožen, odvrátit úsilím a prostředky, které se osobě v jeho postavení musí jevit vzhledem

k okolnostem jako přiměřené. Směřuje-li však svépomoc jen k zajištění práva, které by bylo

jinak zmařeno, musí se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez zbytečného odkladu na příslušný

orgán veřejné moci.“ [2]

Při nepřítomnosti zástupců světské moci smí zadržet podezřelou osobu kdokoliv, a to

způsobem, který je dané situaci přiměřený. Tím však vyvstává otázka přiměřenosti a

problematika jejího určování, neb jak víme, přiměřenost je ve všech ohledech záležitost

zcela subjektivní. Proto je možné se na tuto právní nedokonalost odvolávat ve většině

případů, kdy jsme nuceni zadržet podezřelou osobu.

Není ovšem možné s touto „mezerou“ počítat a používat ji účelově. Svépomoci jako

takové se využívá hlavně při řešení drobných přestupků, například: drobné krádeže ve
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velkých obchodních domech, neoprávněné vniknutí na cizí pozemek, drobné krádeže

v domácnostech atp..

1.1.1 Právní úprava

Dosavadní úprava svépomoci byla již dříve obsažena v §6 Občanského zákoníku

z roku 1964. Nová úprava se odlišuje od původního znění v tom, že první a druhý odstavec

představují dvě samostatné skutkové podstaty svépomoci.

Dle prvního odstavce svépomoc předpokládá ohrožení práva a opožděnost zásahu

konané veřejnou mocí. Druhý odstavec vyžaduje bezprostřední práva neoprávněným

zásahem. [3][4]

1.1.2 Problematika určování + právní opora

Zákonná pravidla dnešní doby nám umožňují svépomoc použít kdykoliv je páchána

újma na právech osoby účastnící se incidentu. Ovšem problém vyvstává, pokud není možno

incident vhodně definovat, neboť pravidla svépomoci se v současné době vztahují spíše na

újmu majetkovou. Proto pro některá určení svépomoci chybí jasně vymezená pravidla, jež

by se dala použít v takových případech.

Se svépomocí souvisí nutná obrana a krajní nouze. Rozdíl mezi svépomocí a těmito

instituty spočívá v tom, že nutná obrana i krajní nouze mají výlučně defenzivní povahu, tj.


[…]


Při předávání policii postupujeme podle jejich instrukcí. Pokud si daného člověka

převezmou přímo v držení, pak je to jasné. Když chtějí, abychom zadrženého pustili, tak to

uděláme dle obrázků výše.

Zadrženého překročíme. Ruku držíme stále v páce. Uděláme úkrok dozadu, přičemž

jednou rukou držíme páku a druhou ruku položíme na hlavu. Druhý úkrok zpět, pustíme

páku na zápěstí a držíme už jen hlavu. Dalším krokem pak odstoupíme úplně a tím pro nás

veškerá fyzická konfrontace končí.
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6.4 Zdůvodnění zvolených variant

Jednotlivé varianty byly navrhnuty z důvodu jednoduchosti provedení. Tyto varianty

je možné mezi sebou různě kombinovat vzhledem k situaci, ve které se nacházíme. Podle

vývoje situace, je možno každou variantu řešit s různým stupněm tvrdosti. Komunikaci je

možné přiostřit zvýšením hlasu, nebo volbou slov. Zásahy, kdy je potřeba delikventa

zvednout a odvést na jiné místo se dají také řešit s různým důrazem. Vzhledem k páce na

zápěstí je pak možné s daným člověkem nakládat, jak uznáme za vhodné. Poslední metoda

jde opět řešit v klidu. Je možné ji vykonat tak, že uděláme pouze to co je nutné a je klid.

V případě, kdy zfetovaný útočník nechce pochopit, co dělá špatně, zařadíme více dobře

mířených obranných úderů. Musí brát v potaz, že z pohledu obránce je nám dovoleno téměř

vše a je dobré to využít. [27]

Kvůli variabilitě těchto zadržovacích technik a možnosti kombinací byly vyhodnoceny

jako nejvhodnější pro širokou aplikaci v PKB. Nejedná se zde o metodiku zadržovacích

technik, ale pouze o jakési minimum, které je dobré znát a zvláště pracovníci PKB by měli

takovéto způsoby zadržení ovládat. Na závěr bych chtěl zdůraznit, že komunikace je v první

řadě nutná. Bez vhodné komunikace se ani v oblasti zadržení neobejdeme. Dále, je třeba brát

jednotlivé situace s dostatečným nadhledem, odstupem. Odosobnit se od jednotlivých situací

a jednat tak, jak je to nejlépe možné. Zachovat si přirozenou míru agresivity, pro řešení

vyhrocených konfliktů. Být dostatečně důrazní, ale nejednat afektovaně, nebo zkratovitě. Je

dobré být sice v některých momentech tvrdý, ovšem je nutná i jistá přítomnost empatie.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma variabilita zadržení podezřelého

v prostředí průmyslu komerční bezpečnosti. Cílem práce bylo seznámit s rozšířenými

způsoby zadržení z různých úhlů pohledu. Takto zpracovaný materiál může být použitelný

jak pro laiky, tak pro lidi, kteří se zadržováním podezřelých osob zabývají. Svou strukturou

by mohla tato práce posloužit jako opora při zpracovávání metodiky.

V první kapitole byly vymezeny nejdůležitější pojmy a nezbytná část právního

prostředí. Tyto právní úpravy je třeba znát, neboť se přímo dotýkají problematiky zadržování

podezřelých osob, a také záleží na jejich subjektivním posouzení. Pokud budeme znát tuto

část práva dokonale, můžeme být ve výhodě.

Druhá kapitola řešila zadržení podezřelého s ohledem na jeho chování. Byly zde

uvedeny příklady chování i zadržení a nastínění dalšího postup, který předchází propuštění

podezřelé osoby nebo předání policii.

Ve třetí kapitole byly rozděleny způsoby zadržení podle jednotlivých typů. Typy

zadržení byly rozděleny do třech variant s příklady. Některé příklady byly pro větší

názornost a přehlednost celé situace doplněny fotodokumentací. Závěr třetí kapitoly uvádí

některé chyby v komunikaci.

Čtvrtá kapitola jmenovala některé funkce PKB, které provádějí zadržení. Řazení bylo

podle toho, s jakou frekvencí daná funkce zadržuje. Dále zde bylo porovnání poskytování

bezpečnostních služeb soukromého a státního sektoru, jaký je poměr jednotlivých složek a

kdy která z nich zasahuje-nastupuje.

Kapitola číslo pět byla celá věnována průzkumu veřejného mínění. Pro smysluplnost

dat, o které by bylo možné opřít svá tvrzení, byla oslovena odborná veřejnost. Dotazník nám

poskytl základní informaci, jaký je pohled na daný problém a v některých otázkách i

odpověď, jak hluboké povědomí mají pracovníci PKB v dílčích částech problematiky

zadržení. Pro zkvalitnění celé práce byla na závěr analýzy zařazena trojice interview s lidmi

z praxe. Pro tyto rozhovory byli vybráni velice zkušení pracovníci PKB, kteří přidali své

pohledy, postřehy a zkušenosti.

Poslední kapitola obsahovala vlastní návrh zadržení podezřelého. Tento návrh byl

konstruován s přihlédnutím na chování podezřelého. Jednotlivé zadržovací metody jsou

dostatečně variabilní pro možnost přechodu na těžší nebo lehčí zásah, dle vývoje situace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj. A jiné

apod. A podobně

atd. A tak dále

atp. A tak podobně

CCTV Closed Circuit Television - uzavřený televizní okruh

č. Číslo

ČR Česká republika

FAI UTB Fakulta aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati

např. Například

obr. Obrázek

SBS Soukromá bezpečnostní služba

PČR Policie České republiky

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

tab. Tabulka

tj. To jest

tzn. To znamená

tzv. Tak zvaně

ZTP Zdravotně tělesně postižený
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