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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Bakalářská práce pana Davida Juříka není plagiátem. U hodnocených kategorií šlo převážně o

hodnotu 0, v několika případech do hodnoty 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan David Juřík zpracoval svoji bakalářskou práci na společensky velmi významné téma, odborně

diskutované a do značné míry zasažené mýty a chybnými interpretacemi.

Autor dobře popsal rozpoznávací schopnosti člověka směrem k útočníkovi a velmi dobře zpracoval

kapitolu pojednávající o právním prostředí v souvislosti se zadržením. V dalších kapitolách správně

zdůrazňuje význam verbální i neverbální kominikace. V praktické části dobře zpracoval dotazník a

interview s odborníky. Za zvláště pozitivní hodnotím zpracování vlastního názorného materiálu

k problematice zadržení.

Na jinak velmi dobré práci lze jen těžko nalézt odpovědi ze zásad pro zpracování. Především

charakteristiku způsobů zadržení, náročnosti výcviku a potřebné fyzické předpoklady pracovníků

v prostředí komerční bezpečnosti. Stejně tak pozitiva a negativa zadržení jsou zmíněna minimálně a

na různých místech práce. To platí i pro uvedení hrozeb a rizik, plynoucích ze zadržení. V

bakalářské práci se nachází několik méně srozumitelných formulací (str. 16, nepřiměřenost …),

jsou v ní formální chyby (zarovnání textu), v tabulkách, či schématech (str. 18), používání termínu

"světská moc" atd. V části 2.1.1 má být termín "spolupracuje a neútočí" namísto uvedeného

"nespoupracuje …". Je uvedena nevhodná terminologie "těžká nekompromisní metoda" v 3.1.3.

Méně vhodně jsou zvoleny obrázky, např. detektiva a hrozby pěstí. Závěr bakalářské práce je velmi

obecný.

K obhajobě bakalářské práce pokládám následující otázky:

1. Uveďte příklad, jak odpovíte při volání 158 na 7 detektivních otázek?

2. Jaké jsou smysluplné způsoby zadržení a transportu útočníka a kde to máte v práci uvedeno?

3. Jak jste analyzoval klady a negativa některých způsobů zadržení?

4. Jaké hrozby a rizika představuje zadržení v prostředí komerční bezpečnosti?

Bakalářskou práci pana Davida Juříka honotím stupněm "E" - dostatečně a doporučuji ji k obhajobě

s výše uvedenými nedostatky.

Datum 1. 6. 2018 Podpis vedoucího bakalářské práce